F 2

natio-

(a) Baron. ad Ann. 304. Tom. 2 pag. 831. ex Eusebii l. 7 c. 9. 10. in vita Constantini (b) Zonaras lib. 2. Annal. in Diocletian. (c) lib. 1. c. 6. Paul. Diacon. l. 11. B. D. Pappus Hist. Eccl. p. 47. 48.

nationes assidue tum ad fidem Christi currisse, & baptizatos simulacra prisca conculcasse. O auspiciatum Ecclesie Christiane natalem, quo Oriens, consonantibus religiosè tot piorum suspiriis, felicius triumphare potuit, quam Creta quondam parvo Jove gloriari. Alii putant, quòd miracula Sacerdotum, qui sub *Gallieno*, ignitâ Ecclesie face, captivi abducti fuerant, multas gentes ad Baptismum illexerint, quemadmodum per mulierem Christianam captam, quæ adolescentulum ægrum, & regis uxorem incurabili, uti opinabantur, morbo decumbentem suis precibus sanitati restituit, ad Iberos, qui ultra Armenios ad Pontum Euxinum habitant, fides propagata legitur.

III. Ex dictis haud obscure cognoscitur, à fine statim Seculi tertii extitisse in Armenia Ecclesias. Nam ut præteream insigne illud encomium, quo mactat Armenios *Sozomenus* (a) *divinos* eos nominans, *Ecclesiam Satalorum* in interiori Armenia celebrari deprehendo, nec non *Castabala*, urbis Cilicie (sub minori Armenia quondam comprehensæ, ut supra adductum,) cui præfuit Episcopus *Theophilus*, notante *Socrate*. (b) *Edessa* quoque ab initio universa communiter Christiana fuisse perhibetur. (c) *Optatus* verò *Milevitanus* circa idem temporis intervallum in duabus Armeniis Ecclesias collocat. (d) Et *Nicephorus* eo nomine *Melitinam* regionem extollit. (e) Sed forsantunc nondum tota Armenia Christianis repleta fuit, quando quidem *Tiridates Rex Majoris*, vel divinâ visione, quæ illi apparuerat, conversus, vel cœlesti adrastrâ, ob impietatem ad insaniam adactus, & *Gregorii* ope, quem durissimè ante vexaverat, restitutus, cum suis

(a) *Lib. 2. cap. 7.* (b) *lib. 4. Histor. Eccles. lib. 4. cap. XI. & lib. 3. cap. 25.* (c) *Sozomen. lib. 6. cap. 1.* (d) *lib. 2. contra Parmenionem. Censur. Magdeb. 4. pag. 13. 55. & 67.* (e) *lib. 7. cap. 7.*

suis Anno demum Domini 311. si Cæsari Baronio credi-  
 mus, (a) ad Christianos transiit, & subjectis imperavit,  
 ut Christianismi consortes redderentur. Eam quoque ob  
 causam cum Gregorio ad Constantinum Imperatorem  
 pergens prolixos sermones de propagatione religionis  
 miscuit, tamque fervens pietatis assertor evasit, ut jejuniis  
 & assiduâ oratione nulli Monachorum cederet. Idem  
 cultus fati non repugnantibus ad successorem Arsacem,  
 promotus est. Quam admirabilem metamorphosin Hip-  
 ponensis Præfulis stylo jure prosequimur: *Nonne Reges*  
*terre vides, qui antea persequabantur Christianos, nunc inte-*  
*gros esse Christianos? nonne vides eos, qui humiliabant Eccle-*  
*siam, humiles introire in Ecclesiam? nunc ipsos habere defenso-*  
*res, quos antea habuit persecutores.* (b) His Ecclesiis hortus  
 Ecclesiæ recreatus fœcundas protrusit gemmas, ac lætè  
 virentia germina, quæ amplas regionum areas suo ambitu  
 complexa sunt Ille gratiæ divinæ fulgor *Theodosiopolin, Me-*  
*litam, Sebastiam, Nicopolin, Ariarathiam, Cotenem, Sophenam,*  
*Nisam,* aliasq; Armeniarum civitates florentissimas illustra-  
 vit. Ad *Cucusum* πᾶν χρυσὸν εὐμα, Magnus Johannes, exul præ-  
 dicavit, (c) & quos non aureo sermonis flumine, libera-  
 litate gratiosâ, cum splendidis abundaret opibus, ad se tra-  
 xit; unde non modo suis apud quos commorabatur, ve-  
 rum etiam vicinis gratus erat ac exoptatus. Tandem *Co-*  
*manis* subsistens, ad parente Martyre Basilisco, placide  
 expiravit. Singulis Ecclesiis certi constituti erant Pres-  
 byteri seu Episcopi, qui ad Patriarcham Constantinopo-  
 litanum pertinebant, quoniam Armeniæ ad Diœcesin Pon-  
 ticam referebantur) quoad à Græcis recedentes sibi ipsis  
 Episcopos duos eligerent, quos Catholicos seu Metro-  
 polita-